INDICAÇÃO N° 024/2018
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: calçamento ou asfaltamento nos Bairros Fancisqueto, Ouro Verde, Jaqueira e
Pereirão.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal, realização dos estudos técnicos necessários o calçamento ou asfaltamento
nos Bairros Fancisqueto, Ouro Verde, Jaqueira e Pereirão.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação atende as justas solicitações da população da cidade que
transitam pelas ruas dos Bairros: Francisqueto, Ouro Verde, jaqueira e Pereirão, onde as
péssimas condições de tráfego no trajeto por causa dos buracos, causam transtornos e
coloca em risco os motoristas e pedestres por ali trafegam durante o dia e a noite.

  O Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos precisa detectar as ruas mais afetadas pelos buracos para que se faça
calcamento ou asfaltamento, como forma de assegurar aos moradores melhores
condições para transitar na cidade.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de abril 2018.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL

Vereador